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Teflekkür

Bu kitap da kolay çıkmadı.
Teşekkürü hak eden bir dolu kişi var.
Başta görüşmeyi kabul edip sabırla sorularıma yanıt ve-

ren değerli büyüklerimiz. Kitapta kendileriyle tanışacağınız
için burada tekrar isimlerini vermiyorum.

Sonra bu kitabın ortaya çıkmasında desteklerini mutlaka
belirtmem gereken Osman Kavala’ya, Hakan Altınay’a, Ne-
bahat Akkoç’a, fotoğrafların tabından ve işlenmesinden do-
layı Diyarbakır’da Foto Paris’e, Şener Özmen’e, Fuat Dün-
dar’a, Anadolu Kültür’e ve elbette editörlerim Tanıl Bora ve
Senem Erdoğan’a teşekkürü borç biliyorum.

Ş.D.
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Girifl

Bir şehrin kimliğinden, tarihten gelen kişiliğinden uzak
düşmesinde hoyrat ellerin müdahalesi kadar, şehir insanı-
nın şehrinden uzak düşürülmesinin de etkisi büyüktür.

Bu noktadan baktığımızda Diyarbakır’ın Cumhuriyet dö-
nemi tarihi yazılırken, Şeyh Said İsyanı ve sonrasını, elbette
farklı anlamda bir milat olarak ele almak gerekir. Öyle bir
milat ki üzerinden 80 yıl geçmesine karşın, o dönemin şe-
hirde ve şehir insanında yarattığı dram ve tahribat hâlâ tar-
tışılıyor. Hâlâ üzerinde konuşuluyor.

1925-2005, 80 yıl. Ben de bu döneme, kendi bilgilerim
çerçevesinde, biri hariç tümü halen yaşayan ve Diyarba-
kır’dan sürgüne gönderilenlerin yaşam öyküleri tanıklığın-
da ışık tutmaya çalıştım. Yalın ve gerçek. Olanca çıplaklı-
ğıyla tanıkların anlatımında yaşananlar.

Daha önce üçlemenin ilk kitabı olduğunu ifade ettiğim
Diyarbekir Diyarım Yitirmişem Yanarım’dan (İletişim Yayın-
ları, Aralık 2003) sonra bu ikinci çalışma yine yerel ve söz-
lü tarih yöntemleri kullanılarak hazırlandı.

Hemen tümünün yaşları 70, hatta 80’in üzerinde olması
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nedeniyle görüşmeler pek de kolay olmadı. Kitapta yer
alan toplam on görüşme iki yıldan fazla bir zaman dilimi
içerisinde ancak yapılabildi. En az on ay bir tek kişinin pe-
şinden koştuğumu bilirim. Sonuçta hemen tümünün aile
albümlerinden de yararlanarak elinizdeki çalışmayı ortaya
çıkardık.

Anıları okurken sürgün deneyimine olduğu kadar, sür-
günde doğmanın psikolojisine; yaban ellerdeki dostluklar
kadar önyargılara, zorluklara; ve bir dönemin tarihe not
düşen eyleminin (Şeyh Said İsyanı’nın) bir yaşam boyu in-
sanları nasıl etkilediğine, bu derin izlere tanıklık ediyoruz.

Ayrıca bir başka açıdan, ayrılırken geride bırakılan şehrin
ve insani ilişkilerin, yıllar sonra geri dönüldüğünde yitiril-
miş oluşunun yarattığı yıkımlar ve yeniden kısmen inşa
edilmeye çalışılması...

Şimdi de dinleyeceğimiz hikâyeleri daha iyi anlamlandır-
mak, dönemi kavramak maksadıyla kısa bir tarih yolculu-
ğuna çıkarsak o dönemden görünenler...

Mustafa Kemal Diyarbakır’a iki kez geliyor. İlki 1917’de,
diğeri 1937’de. İlk gelişinde Diyarbakır’ın Silvan ilçesindeki
konukluğunu halen hatırlayıp anlatanlar var. Kürtlerle özel
dostlukları o günlerde başlıyor. Halife ve İslâm’a sahip çı-
kılması gerektiğini daha o günlerde telaffuz ediyor.

Sonraki yıllarda Erzurum ve Sivas kongreleri toplanıyor.
Sıkça birlik ve beraberlik ifadeleri kullanılıyor. Hatta 1920’-
deki meclis oluşumunda Kürt ve Türk kardeşliğinden biz-
zat Mustafa Kemal söz ediyor. 23 Nisan 1920 cuma günü
ilk meclis toplanıyor. Ve İslâmî geleneklere göre toplanan
ilk meclisin beşte biri (72’si) Kürt milletvekillerinden olu-
şuyor. Meclis albümünde bu milletvekillerinin konuştukla-
rı dil hanesine “Kürtçe” yazdırılıyor.

Ama sonra sıkıntılar yaşanmaya başlıyor.
1923 yılı Mayıs ayında merkezi Erzurum’da olmak üzere
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